
8

Historie německé kopané v Čechách

Slovo úvodem
Josef Masopust

1

I když patřím k těm dříve narozeným a pocházím
z dnes už bohužel dávno neexistující vesničky
Střimice u Mostu, tedy z někdejších Sudet, setkal
jsem se s fenoménem německého fotbalu v českých
zemích na vlastní kůži vlastně spíše okrajově a pouze
jako dítě. Vím však pochopitelně velmi dobře, že exi-
stoval, že představoval v českém i československém
fotbalovém dění faktor velmi významný. A že není,
respektive by nebylo moudré, v někdejší dlouhodobé
zapovězenosti tohoto tématu, byť svým způsobem
pochopitelné, pokračovat. Vydání této publikace
proto vítám jako člověk pro kterého fotbal tolik zna-
menal a znamená, kterého tematika a problematika,
jíž se kniha věnuje, vždy zajímala. Vítám ji i jako ctitel
historických faktů a souvislostí - samozřejmě nejen
z oblasti sportu.

Střimice, ve kterých jsem se ve třicátých letech mi-
nulého století narodil, prožil v nich celé dětství a na
zdejších loukách a pláccích navždy podlehl kouzlu hry
zvané fotbal, se sice nacházely v území, kde v té době
tvořili většinu obyvatel Němci, ale vesnice sama byla
téměř ryze česká.V blízkém i vzdálenějším okolí tomu
ovšem bylo nezřídka naopak. Přesto jsem se jako
kluk, ať už s mičudou u nohy, nebo jinak, pohyboval
na sklonku první republiky a ve válečných letech kdy
se Střimice jmenovaly Striemitz a byly součástí Říše,
téměř výhradně mezi Čechy. Současně však musím
říci, že jedna z mých nejranějších fotbalových vzpo-
mínek souvisí s jedním mým kamarádem, který se
jmenoval Helmut. Ten sice mluvil česky stejně jako
my, ale byl to Němec a dlouho také jediný kluk z ves-
nice, jenž měl opravdovou merunu. A musím přiznat,

Fotbal_01.qxd  20.3.2006 10:04  StrÆnka 8




